Loquuntur cum doctis, quorū sedare animos malunt quàm incitare. Sic de rebus placatis, ac minimè turbulentis, docendi causa, nō capiendi loquuntur: ut in eo ipso quòd delectationem aliquam dicendo aucupentur, plus nōnullis, quàm necesse sit, facere uideantur.

Ratione adfert, quare philosophi neruis & aculeis oratorij careant: ostendit philosophos ab oratoribus & fine, & materia, et dicendi genere differre. Fine, quoniam philosophi non querunt auditorum animos incitare, quod oratores faciunt, sed potius tranquillare & sedare. huius autem rei ratio est, quoniam loquuntur cum doctis: at uerò oratores frequentius apud indoctos uerba faciunt, itaque necesse est ut alium finem sequantur. Materia differunt, quoniam res quas tractat orator, turbulentiæ sunt, & litigiosæ: quo fit, ut aduersarium capere quoquo modo contendat. quæ uerò tractantur à philosopho, placatæ sunt, ac minimè turbulentiæ: quia docendi tantum causa dicuntur, non autem capiendi. Dicendi genere differunt, quoniam orator nō tantum docere, sed etiam mouere & delectare contendit. Philosophus autem nihil aliud studere debet, quàm docere. Vnde sunt qui philosophos reprehendant in eo, quod delectationem aliquam dicendo aucupentur.

Ergo ab hoc genere non difficile est hanc eloquentiam, de qua nunc agitur, secernere.

Concludit, facile esse forensē eloquentiā, de qua tractat hoc in opere, ab eloquentia philosophorū separare, si quis utriusq; finem, materiā, & formam consideret. Hanc eloquentiā. Ostendit non unam esse eloquentiā: sed de qua nunc agitur, ea est, quæ in ciuilibus controuersijs uersatur.

Mollis est enim oratio philosophorum, et umbratilis, nec sententijs nec uerbis instructa popularibus, nec iuncta numeris: sed soluta liberius, nihil iratum habet, nihil inuidum, nihil atrox, nihil mirabile, nihil astutum: casta, uerecunda, uirgo incorrupta quodammo do. itaq; sermo potius, quàm oratio dicitur.

Ostendit quale sit philosophorum dicendi genus, ut illud ab eloquentia populari disiungat. Vbi aduertendum est, ea quæ philosopho tribuit, oratori adimere: quæ philosopho adimit, oratori tribuere. Ac primò, philosophorū oratio mollis est, quoniā neruis & aculeis oratorijs caret, nec aduersariū pungere studet. deinde est umbratilis, quoniā ueras pugnas non imitatur in sole atq; puluere. Vocamus enim pugnam umbratilem, quæ fit exercitationis tantum gratia: & uitam umbratilē 2. Tuscul. uocat Cicero, mollem & delicatā. Nec sententijs. Habet quidem & sententijs et uerba, sed populo nequaquā apta. nam philosophorum sententijs reconditæ sunt, & uerba non ita polita: quod in oratore maximū esset uitii, cuius tota oratio debet esse popularis. Nec iuncta. Sequuntur oratores, numeros quosdā & initio periodorū, & in clausulis, de quibus multa dicemus inferius: quos philosophi non admodū studio se persequuntur. atq; ideo dicit Cicero, Philosophorū orationem solutam esse liberius. Nihil iratū. Cum philosophi sedare animū, nō aut mouere uelint, meritò corū oratio grauioribus illis affectibus caret, ut neq; ad iram, neq; ad inuidiā animos audientū concitet, nihil atrociter, nihil mirabiliter, nihil astute dicat: quæ omnia diligenter oratores sequi solent. primò, ut iratum aduersarijs iudicē efficiant. ut pro Milone: Vnum genus est aduersum infestumq; nobis, corū quos P. Clodij furor rapinis & incendijs, et omnibus exitijs publicis pauit. Deinde dicat aliquid quod inuidū sit, ut illud in eadem oratione: Con tulit se ad eius penitores, sed ita, totā ut petitionē ipse solus etiā inuitis illis gubernaret, tota ut comitia suis (ut dicitabat) humeris sustineret: cōuocabat tribus, se interponebat: & quæ sequitur. Tum aliquid atrox. quale illud est: Pol luerat stupro sanctissimas religiones, senatus grauisima decreta perfrigerat, &c. Deniq; aliquid mirabile. ut illud: Excitate, excitate eum si potestis ab inferis, frangentis impetum uisui, cuius uix sustinetis furias insepulti. Postremò astute solet orator multa dicere, ut illud: Fingite igitur cogitatione imaginem huius conditionis, si possim efficere ut Milonem absoluatis, sed ita, si P. Clodius reuixerit. Quid uultu extimistis? quo' nam modo ille uos uiuis affecerat, qui mortuus inani cogitatione percussit? Horum nihil philosophus efficit, sed eius oratio casta, uerecunda, & quasi uirgo quædam incorrupta. quo fit, ut neq; oratio meritò dici possit, sed sermo potius. Est enim sermo, locutio qua communiter omnes utuntur: oratio uerò propriè oratorum est, quod his uerbis affirmat:

Quantquam enim omnis locutio oratio est, tamen unius oratoris locutio hoc proprio signata nomine est.

Quædam nomina sunt eiusmodi, ut & cōmuniter & propriè capiantur: ut arma, cōmuniter pro omni artificū instrumentū capiuntur, sed propriè militis sunt: ita oratio communiter quidem pro omni locutione ponitur, sed propriè locutionem oratoris significat. Ergo si propriè loqui uoluerimus, neq; philosophorum, neq; poëtarum, neq; historicorum locutionem, orationem appellabimus:

labimus: cum unius oratoris locutio, hoc proprio signata nomine sit.

Sophistarum, de quibus supra dixi, magis distinguenda similitudo uidetur: qui omnes eisdem uolunt flores, quos adhibet orator, in causis persequi, sed hoc differunt, quod cum sit his propositum non perturbare animos, sed placare potius, nec tam persuadere, quam delectare, & apertius id faciunt, quam nos, & crebrius.

Postquam ostendit, quomodo philosophus in dicendo ab oratore differat: nunc accedit ad sophistas, quorum oratio non admodum dissimilis ab oratorum dictione uidetur: cum sophistarum ars sit quasi alitrix eloquentiae, sicuti supra dictum est: & eosdem flores & figuras atque exornationes sophista persequatur, quas etiam orator. unde magis (inquit Cicero) est distinguenda similitudo. Primum igitur ostendit, eos ab oratoribus sine differre: deinde etiam dicendi figura. finis enim oratoris est, persuadere: & quo facilius id fiat, perturbare animos. Sophista uero finis est, delectare: unde non perturbare, sed placare potius animos quaerit. Hac de causa sophista non occulte, neque raro, quod orator facit, sed aperte crebroque illa adhibet ornamenta, quae delectare solent, nam orator studet quidem etiam delectationi: sed quia scit, docere debitum esse, delectare honorarium, permouere necessarium, ideo magis laborat ut moueat, quam ut delectet. sophistae contra.

Concinnas magis sententias exquirunt, quam probabiles. à re saepe discedunt, intexunt fabulas, uerba apertius transferunt: etiam ita disponunt, ut pictores uarietatem colorum. paria paribus referunt, aduersa contrariis, saepissimeque similiter extrema definiunt.

Dicendi figura separat ab oratoribus sophistas. Nam orator uult orationem suam probabilem uideri: sophista non tam probabilitatem, quam concinnitatem sequitur. itaque saepe à proposito digreditur, & fabulas interferit, & audax uerba transfert. uarietatem depingit, & paria paribus, contraria contrariis refert, saepissimeque similiter claudit: quorum omnium exempla frequentissima sunt apud Socratem. Concinnas magis. Ut pro lege Man. Plura bella gessit, quam ceteri legerunt: plures provincias confecit, quam alij concupiuerunt. haec enim magis concinna sunt, quam probabilia. A re saepe. Ut in eadem, digreditur ad ea narranda quae bello praedonum Romani passim fuerant, ut Pompeij uirtutem amplificet. rursus digreditur ad commemoranda uitia aliorum imperatorum, ut innocentiam Pompeij clariorem efficiat. Intexunt fabulas. In eadem: Primum ex suo regno sic Mithridates profugit, ut ex eodem Ponto Medea illa quondam profugisse dicitur, &c. Verba apertius. In eadem: Nunc imperij nostri splendor illis gentibus lucet. Etiam ita disponunt. uarietate pingunt orationem. ut: Non enim illum eximia uis remigum, aut ars inaudita quaedam gubernandi, aut uenti aliqui noui tam celeriter in ultimas terras pertrulerunt, &c. Paria paribus. In eadem: Extrema hyeme apparuit, in eunte uere suscepit, media aetate confecit. Aduersa contrariis. ut: Cuius adolescentia ad scientiam rei militaris non alienis praecipis, sed suis imperijs: non offensionibus belli, sed uictorijs: non stipendijs, sed triumphis est traducta.

Saepissimeque. ut: Qui Siciliam adiit, Africam explorauit, inde Sardiniam cum classe uenit. Sed haec longè frequentiora sunt apud Socratem, qui sophistarum habetur praestantissimus.

Huius generi historia finitima est, in qua et narratur ornatè, & regio saepe aut pugna describitur: interponuntur etiam conciones, & hortationes. Sed in his tracta quaedam, & fluens expetitur, non haec contorta & acris oratio.

Historiam loquentiam finitimam esse concedit: quoniam ornatis narrationibus utitur, & descriptionibus, & hortationibus. sed tamen ait in eo differre, quod generis orationis fuso atque tracto, & cum lenitate quadam aequabili profuit historia, cum interim orator contortam & acrem orationem querat. in secundo de Oratore, Catulus existimat summi oratoris esse, historiam conscribere: & T. Liviis tanta eloquentia fuisse dicitur, ut in admirationem sui omnes concitaret. Aliter tamen historia scribitur, aliter forenses causae tractantur. Tria uero sunt, quae historicae conueniunt: ornata narratio, regionum & pugnarum descriptio, imperatorum uel aliorum conciones atque hortationes, quae cum oratore frequentissime communia sunt. Nam etiam orator ornate narrat, ut in multis Ciceronis orationibus uidere licet: describit regiones & pugnas cum opus est, concionibus & hortationibus utitur. Sed in his differentiam historici & oratoris notat nam historicus tractam quandam & fluentem & aequabilem orationem expetit, orator uero contortam & acrem. Dicit enim historicus, exempli gratia: Cum Pompeius in Asiam uenisset, Mithridatis & Tigranis impetum repressit. orator autem ita: Pompeij aduentus in Asiam, & Mithridatem insolita inflammatum uictoria continuit, & Tigrancem magnis copijs minitantem Asiae retardauit.

Ab his non multo secus, quam a poetis, haec eloquentia quam quaerimus, seuocanda est. Nam etiam poetae quaestionem attulerunt, quid nam esset illud quo ipsi differrent ab oratoribus. numero maxime uidebantur antea, & uersu: nunc apud oratores iam ipse numerus increbuit.

Historici, poetae, & oratores, multa habent communia. nam & poetae narrat ornatè, regiones & pugnas describunt, interponunt conciones & hortationes: neque ulla in re differunt ab historicis, nisi quod certis numeris uersuum astricti sunt: neque ita ad ueritatem narrant, sed multa fingunt, unde, quia Lucanus ueritatem historiae secutus est, a quibusdam inter poetas non numeratur. itaque Martialis eum ita loquentem inducit:

Sunt quidam qui me dicunt non esse poetam:

Sed qui me uendit bibliopola, putat.

Hoc est quod ait Cicero, ita seuocandam ab historicis eloquentiam, sicut a poetis. Deinde statim rationem adiungit, quoniam etiam poetae quaerendi ansam dederunt, quae in re differant ab oratoribus: & antiquo tempore, quo floruit Homerus, Hesiodus & alij maxime uersu & numero differre uidebantur, postea uero, Gorgiae & Thrasymachi & Isocratis opera, etiam apud oratores numerus increbuit: quo deinde plurimi usi fuerunt. quare alia quaerenda est differentia.

Quicquid est enim quod sub aurium mensuram aliquam cadit, etiam si abest a uersu (nam id quidem orationis est uitium) numerus uocatur, qui Graece *ἔμβριος* dicitur. Itaque uideo uersum esse non nullis, Platonis & Democriti locutionem, etsi abest a uersu, tamen quod incitatus feratur, & clarissimis uerborum luminibus utatur, potius poema putandum, quam comicorum poetarum: apud quos, nisi quod uersiculi sunt, nihil est aliud quotidiani dissimile sermonis. nec tamen id est poetae maximum: & si est eo laudabilior, quod uirtutes oratoris persequitur, cum uersu sit astrictior.

Quoniam dixerat numerum apud oratores increbuisse, nunc declarat quid uocabulo numeri intelligat. & ait, numerum a se uocari id omne, quod aptè
cadit,

cadit, auremque delectat (ut ait Quinilianus) finita spaciolorum comprehensione. Aurium enim sensus est fastidiosissimus, qui & redundantibus, & curtis atque imminutis offenditur, certo uero sine dimensis oblectatur. is igitur numerus est oratorius, qui sub aurium mensuram aliquam cadit: modò absit à uersu. Nam in oratione uitiosum est, uersus adhibere, nisi fortasse ex aliquibus poenis citentur: ut in oratione pro P. Sestio Cicero facit, alioquin diligentissimè cauendum est, ne in uersum incidamus, quod aliquando magni enàm oratores uitare non possunt. Vnde fuerunt, qui uehementer Isocratem in hac parte reprehenderunt: ut infra docebit Cicero. Quin in Verrem Cicero ipse incidit in sapphicum, credo per imprudentiam, cum ait: *Succesit tibi Lucus Metellus.* Et pro Milone finem heroici carminis protulit, cum ait: Omnes in me meosque redundant ex illo fonte dolores. In historia uero non tam uitiosum existimatur. itaque Sallustius bellum Iugurthinum ab heroico uersu incipit, quod annotauit Quintilianus. sic enim incipit: *Bellum scripturus sum, quod populus Romanus.* & T. Livius à quatuor heroicis pedibus suarum historiarum praefationem cepit, *Facturus ne operæ precium sim.* Verum notandum est quod ait hoc loco Cicero, uersum esse orationis uitium. numerum autem eundem esse uult, quem Graeci *ῥυθμὸς* uocant: quo uocabulo etiam nos uulgè in lingua utimur. nam rhythmos uocamus, Hetrusco sermone conscripta carmina. Rhythmus à Diomede Grammatico ita definitur: Rhythmus est uersus imago modulata, seruans numerum syllabarum, positionem saepe, sublationemque continens. Differt à metro, quia temporum, syllabarum, pedumque congruentia, in infinitum multiplicatur ac profluit. Cicero 3. de Oratore, uidetur rhythmicos & Musicos eosdem ferè putare, cum ait: *Nec sunt haec Rhythmicorum ac Musicorum accerrima norma dirigenda.* Itaque uideo uisum.) Quorundam opinionem citat, quam sequi uidetur: qui dicebant, Platonis & Democriti locutionem potius poema uocari debere, quam comicorum poetarum. cuius opinionis rationem adfert: quoniam eorum philosophorum locutio, quamuis uersu non claudatur, tamè incitat à fertur, & uarijs luminibus atque figuris exornatur. comici uero præter uersiculos nihil habent, quod à quotidiano sermone differat. Potius poema.) Duabus igitur proprietatibus poema illustratur, hoc est, incitatione uerborum, et clarissimis luminibus. Poema Graeci uolunt à poesi differre: quod poesis sit totum opus poetæ, ut Ilias, Odyssæa (unde Cicero 4. Tusc. dixit: *Anacreontis tota poesis amatoriam est: hoc est, totum opus quod scripsit Anacreon*) poema uero sit pars quaedam operis: ut singuli Iliadis libri poemata dici possunt. quam differentiam uidetur etiam Nonius agnouisse, sed perpetua non est. nam hoc loco poema pro omni descriptione Platonis & Democriti, Cicero posuit. Potius ego poema dixerim illud esse, quod poesis naturam exprimit. Quam comicorum.) Cum enim Comædia sit humanae uitæ speculum, oportet ut mores hominum & sermonem exprimat. quo fit, ut necessariò sit humilis, & quotidiano sermone conscribatur: nisi cum aliter res postulare uidetur. nam, ut ait Horatius,

Interdum tamen et uocem Comædia tollit,

Iratusq; Chremes tumido delinquit ore.

Nec tamen id est.) Quamuis poetæ numeros & pedes quosdam certos sequantur, non tamen hoc maximum in eis existimandum est. quoniam non factus est, ut ait Horatius, uersum pedibus concludere senis: uerum eo laudabilior erit poeta, quo plures oratorias uirtutes persecutus fuerit. unde Quintilianus Homerum in eo maxime commendat, quod non in poetica tantum, sed etiam oratoria uirtute fuerit eminentissimus: cui proximum facit Virgilium.

(Ego autem, etiamsi quorundam grandis & ornata uox est poetarum, tamen in ea cum licentiam statuo maiorem esse quam in nobis

faciendorum iungendorumque uerborum, tum etiam nonnullorum uoluptati uocibus magis quam rebus inseruiunt.

Interponit sententiam suam, qua delectet, qua in re poetæ differant ab oratoribus. Duabus autem in rebus potissimum distinguit. Primum, quod poetæ maiorem in faciendis componendisque uerbis licentiam habent, quam oratores: deinde, quia magis uoluptati quam rebus inseruiunt. Etiam si quorundam.) Sunt enim tragici & herolici poetæ, qui & granditate uerborum, & sententiarum sublimitate delectentur, quendamque sonum maximè oratorium exprimunt.

Tamen in ea.) Prima hæc est differentia. Fingunt enim frequenter poetæ noua uerba, quod oratori non ita crebrò conceditur. ut Virgilius:

—Magni gestamen Abantis. &

Despicens mare uel uoluum, terrasque ucentes.

Nec enim orator diceret, gestamè, aut uel uolui mare. sed huius generis apud poetas sunt insipita. Tum etiã nonnullorũ.) Altera differentia, quod magis uoluptatè quàm res ipsas sequuntur. Videtur enim poetis inuenta delectationis gratia, quamuis etiam sæpe profit. unde rectè dixit Horatius in Arte poetica:

Aut prodesse uolunt, aut delectare poeta,

Aut simul et iucunda et idonea dicere uitæ.

Alibi tamen idem Horatius fatetur, inuenta fuisse poemata uoluptatis tantum causa, cum ea similitudine utitur:

Vt gratas inter mensas symphonia discors,

Et crassum unguentum, et serdo cum melle papauer,

Offendunt, poterat duci quia cœna sine istis:

Sic animis natum inuentumque poema iuendis,

Si paulum summo discessit, uergit ad imum.

(seruire.

Hoc igitur est quod ait hoc loco Cicero, magis uoluptati poetas quàm rebus in-

Nec uerò si quid est unum inter eos simile (id autem est iudiciũ, electioque uerborum) propterea cæterarum rerum dissimilitudo intelligi non potest. Sed id nec dubiũ est: & si quid habet quæstionis, hoc tamen ipsum ad id quod propositum est, non est necessarium.

Concedamus, inquit, in elocutione, de qua agimus, poetas & oratores aliquid habere simile inter se: ut iudiciũ & delectũ uerborum, quæ utriusque sequuntur: tamen quia dissimiles sunt in reliquis multis rebus, facile distinguuntur. adeo ut nulla super sit quæstio: uel si super sit, nihil ad id quod propositum est. In primo de Oratore Crassus hanc quæstionem ita paucis explicat: Est enim si nitimus oratori poeta, numeris astrictior paulo, uerborum autem licentia liberior, multis uerò ornandi generibus socius, ac penè par: in hoc quidè certe prope idem, nullis ut terminis circumscribat, aut definiat ius suum, quo minus ei liceat eadem illa facultate & copia uagari quæ uelit.

Seiunctus igitur orator à philosophorum eloquentia, à sophistarum, ab historicorum, à poetarum, explicandus est nobis, qualis futurus sit.

Conclusio per enumerationem, cui propositionem adiungit eorum quæ diciturus est. Quatuor enim erant artifices, qui uidebantur eadem locutione uti, qua oratores solent: hoc est, philosophi, sophistæ, historici, poetæ: à quibus iam oratorem seiunximus. Superest igitur, ut eum per se considerantes, explicemus qualis futurus sit.

Erit igitur eloquens (hunc enim, auctore Antonio, quærimus) is, qui in foro causisque ciuilibus ita dicit, ut probet, ut delectet, ut

ut flectat. Probare, necessitatis est: delectare, suauitatis: flectere, uictoriae, nam id unum ex omnibus ad obtinendas causas potest plurimum.

Eloquentē hoc loco primò definit, deinde eius officia persequitur. Appellat igitur eloquentē, eū qui in causis forensibus, & in concionib. ita uersari potest, ut probet quæcumq; uoluerit, ut delectet audientes, & eorum animos flectat. quæ definitio tum à materia, tum à fine deducitur. materia enim, quā tractet, & in qua uersetur orator, sunt causæ forenses, & cōciones: finis autē est, flectere & persuadere. sunt autē illæ ualidæ & firmæ definitiones, quæ materiā & finem alicuius rei complectuntur. Oratoris uerò materiā esse quæstionem omnem ciuilem, quod Græci *ἐπιμνηστικὴν* uocant, etiā Hermogenes testatur. Finis est, persuadere dictione. quod primo de Inuentione legitur: & Isocrates affirmat, cum *πρὸς δὲ μακροῦν* eloquentiā esse dixit. Tria sunt quæ efficere debet orator, probare, delectare, flectere. Primum & secundum cōmune cum pluribus est. nam & dialectici & philosophi probant, & poetæ delectant: sed tertium unius oratoris esse uidetur. licet enim etiā poetæ grauioribus utantur affectibus, tamen id potius delectandi quàm flectendi gratia faciunt: quia non ueras, sed fictas tractant causas. Ergo probare, inquit, necessitatis est. neque enim oratoria poterit esse locutio, quæ probabilis non sit: cum Aristoteles primo Rhetoricorum, nihil aliud rhetoricam esse uelit, quàm facultatem uidentis in quacq; re quid probabile sit. Itaq; qui non probat, orator esse non potest. Necessarium est igitur, probare. Delectare uerò, tantum suauitatis est: tamen ideo est utilissimum, quia mouet attentionem, & conciliat audientium animos, quo facilius flecti possint. neq; enim aliter uincere potest orator, nisi flectat iudicum animos. Ideo dicit Cicero, flectere esse uictoriae, & hoc unum ex omnibus ad obtinendas causas plurimum ualere. Alibi dixit Cicero, docere debitum esse, delectare honorarium, permouere necessarium.

Sed quot officia oratoris, tot sunt genera dicendi: subtile in probando, modicum in delectando, uehemens in flectendo. in quo uno uis omnis oratoris est.

Nunc dicendi genera oratoris officijs accommodat. Iam enim superius dictum, esse tria dicendi genera: hoc est, subtile, temperatū, uehemens. nunc autē genus illud dicendi quod subtile uocatur, aptum esse ad probandū, quo utuntur oratores in tenuioribus causis: ut in litibus, & pecuniarijs controuersijs. ut oratio pro A. Cecinna tota subtilis est, & in probando occupata. Genus autem illud quod temperatum uel modicum dicitur, ad delectandum accommodatum est, quo utimur in exornationibus, quæ plerumq; uoluptatis gratia comparantur: ut Isocrates in Euagora, Helena, Busiride. Deniq; genus illud quod appellatur uehemens, in flectendo plurimum ualet: ideo grauioribus causis adhibetur, & contentionibus, & amplificationibus. nec sine eo quicquam bonus orator esse potest. Qua de causa putat Cicero, in eo uim omnem esse oratoris.

Magni igitur iudicij, summæ etiam facultatis esse debet moderator ille, & quasi temperator huius tripartitæ uarietatis.

Quoniam pro re, pro persona, pro causa, pro loco, pro tempore uariare dicendi genus oportet, ideo Cicero duo potissimum in summo oratore requirit: hoc est, magnum iudicium, & summam facultatem. Iudicium, ut omnem orationem rebus & personis, de quibus agit, accommodare sciat: aliter enim ridebitur, ut Horatius:

Si dicentis erunt fortunis absona dicta,

Romani

Romani tollent equites peditesq; cachinnum.

Facultatem, ut eo modo quo quæq; causa postulat, ornate & copiose dicere possit, ut si de possessione dicendum sit, id subtiliter faciat: si quis ornatus aut uituperandus, id temperato stylo consequatur: si denique de parricidio, de sacri legio dicere fuerit opus, id uehementer & atrociter eticiat. Eloquentem autem hominem uocat, moderatorem & temperatorem illius tripartitæ uarietatis: quoniam nemo poterit uerè eloquens appellari, nisi in omni dicendi genere ita uerfetur, ut excellat.

Nam & iudicabit, quid cuiq; opus sit: & poterit, quocunq; modo postulat causa, dicere.

Hæc est ratio, cur eloquens magni iudicij, summæq; facultatis esse debeat: ut iudicet, quid cuiq; opus sit: quod nulla arte tradi potest. artes enim tantum generalia complectuntur, non autem singularia & indiuidua, quæ propter infinitatem ab artibus remouentur. sed qui magno iudicio est, facile quæ generaliter in arte didicit, sigillatim cuiq; cum opus est accommodat: ut quia scit (exempli gratia) sublime dicendi genus grauioribus causis accommodatum, cum sibi de capite ciuis dicendum erit, utetur illo sublimi dicendi genere, ita iudicabit quid cuiq; opus sit. quod si præter magnum iudicium, summam etiam dicendi facultatem habuerit, intellecto modo què causa postulat, sine ulla difficultate de eo dicere appositè, & eum commode tractare poterit.

Sed est eloquentiæ, sicut reliquarum rerum, fundamentum sapientia. ut enim in uita, sic in oratione nihil est difficilius, quàm quid deceat uidere. *ωρίπρω* appellant hoc Græci, nos dicamus sanè decorum: de quo præclare & multa præcipiuntur, & res est cognitione dignissima.

Sapientia rerum omnium moderatrix & regina merito dicitur: quoniã sine ea nihil rectè, nihil laudabile fieri potest. Sed eam à natura plerunq; homines fortuntur. quod enim alij prudentiores & sapientiores sunt, alij minus prudetes, id non tantum à doctrina atq; exercitatione & usu prouenit, sed multo magis à natura. Vnde rectè Pindarus ita sapientem definit, *σοφός ἐστὶν ὁ ἀπὸ φύσεως*: Sapientis est, qui multa naturaliter intelligit. Neq; sanè quisquam hebetri ingenio & obtuso, licet multum labore, prudens ac sapiens euadere potest: uerum qui solertia femina quædam habet à natura, ille deinde usu & doctrina multum proficiet. Hoc est quod ait Horatius,

Doctrina sed uim promouet insitam,

Rectiq; cultus pectora roborant.

Videtur autem hoc loco Cicero sapientiam pro iudicio ponere: quod etiam alibi fecit. nam multa sunt uocabula, quæ Cicero pro animi (ut ita dicam) sagacitate usurpat: ut prudentia, sapientia, iudicium, consilium, ratio, intelligentia, mens, & nonnulla alia, quæ sepe numero idem significant: ut non mirum sit, hoc loco sapientiam pro iudicio poni. Est igitur (inquit) iudicium, eloquentiæ fundamentum: sicuti etiã reliquarum rerum omnium. nam si quis iudicio careat, non tantum infans erit, sed etiã omnia perquam insipienter tractabit. Ut enim in uita.) Ratione adest, cur iudicium sit eloquentiæ fundamentum. Nisi enim quis decorum in omnib. seruare sciat, eloquens esse non poterit. sed hoc à recto iudicio prouenit. hoc autem esse difficillimum, similitudine declarat. In uitæ degendæ ratione nihil est difficilius, quàm ubiq; uidere quid deceat. hoc idè accidit etiã in oratione, tantoq; magis, quãto difficilius est eloquentem fieri, q̃ honestè uiuere. Id quod decet, inquit, à Græcis *ωρίπρω*, à Latinis decorum dicit. de quo philosophi multa præclara, & utilia præcepta tradunt: & res est eiusmodi, ut omnes eius cognoscendæ desiderio moueri debeant. Ex hoc enim omnis honestè

uiuendè

uiuendi ratio pendet. Vnde Horatius, cum uellet ostendere se totum philosophiæ deditum, dixit:

Quid uerum atq; decens cura, et rogo, et omnis in hoc sum.

Et alibi cum improbiſſimã uitæ conſuetudinẽ impugnaret, dixit: *Quid deceat, quid non, oblii.* — Primo de Officijs Cicero decori deſcriptionẽ duplicẽ eſſe ait. Nam & generale quoddam decorũ intelligimũ, quod in omni honeſtate uerſatur: & aliud huic ſubiectum, quod pertinet ad ſingulas partes honeſtatis. & hoc eſt quod alicui rei conuenire dicimus. ut de Senectũ. Sed tamen decorus eſt ſermo ſeniſ, quietus & remiſſus. & 3. de Legib. Color albus præcipuẽ decorus deo eſt. idẽm Cicero 1. de Diuin. liberales artes decora ſtudia uocauit, eo in carmine: *Ocia qui ſtudijs lati tenuere decoris.*

Si referatur ad corpus decorum, uenuſtum & pulchrum ſignificat.

Huius ignoratione non modò in uita, ſed ſapiffimẽ & in poema tis, & in oratione peccatur. Eſt autem, quid deceat, oratori uidentum, non in ſententijs ſolum, ſed etiam in uerbis.

Oſtendit quanta uis decori ſit: quod ſi ignoretur, poſſit in errorem & peccatum facile adducere. Peccamus autem aut in uita, ut cum aliquid facimus quod minimẽ deceat: aut in oratione, cum non conuenientia dicimus. Peccãt poetæ & oratores, cum rerum & perſonarum dignitates non rectẽ conſiderant. unde rectẽ præcepit Horatius in Arte poet. — *Ne forte ſeniles*

Mandentur iuueni partes, pueroq; uiriles,

Semper in adiunctis, æuq; morabimur optis.

Debet aut orator non ſolum in ſententijs, ſed etiam in uerbis decorũ ſeruare. nam, ut primo de Officijs legimus: Turpe eſt, ualdeq; uitioſum, in re ſeuera conuiuio dignum, aut delicatum aliquem inferre ſermonem. præterea maxime peccaret orator, qui cauſis grauioribus humilia aut ſordida uerba miſceret: & cõtrã in nugis, quod aiunt, tragedias excitaret.

Non enim omnis fortuna, non omnis honos, nõ omnis auctoritas, non omnis ætas, nec uerò locus, aut tempus, aut auditor omnis eodem aut uerborum genere tractandus eſt, aut ſententiarum.

Variẽ decorũ conſiderari ſolet: quia rerum & perſonarũ, quibus accommodatur, magna eſt uarietas. Septem aut quali notis hoc loco decorũ diſtinguit: hoc eſt, fortuna, honore, auctoritate, ætate, loco, tẽpore, auditore. Nam primò fortuna facit, ut diuerſa oratione ſit utendũ. aliter enim de diuite, aliter de pauere dicendũ: aliter de fortunãto, aliter de miſero. quod ſeruandum eſt etiam, cum loquentes aliquos facimus. hoc eſt quod dixit Horatius,

Intererit multum, diues ne loquatur, an uis.

Secundò, perſonæ honos ſpectandus eſt. nã aliter cum magiſtratu, ut cũ Conſule, cum Pratore: aliter cũ priuato loquendũ. & alia regẽ, aut imperatorem uerba decent: alia ciuẽ, aut militẽ. Tertiò, conſideranda eſt auctoritas. neq; enim eodẽ orationis genere utemur in ſenatu, quo in concione: neq; ita cũ maioribus loquemur, ut cũ inferioribus. Quarto, ſpectatur etiam ætas. nam aliter cum puero, aliter cum ſene agendũ eſt. quod etiã Horatius rectẽ præcepit:

Ætatis cuiuſq; notandi ſunt tibi mores,

Mobilibusq; decor naturis dandus, et annis.

Ariſtoteles 1. Rhetoricorum, doctiſſimẽ & copioſiſſimẽ cuiuſq; ætatis mores explicat. Quintò, conſideratur locus: ut in curia, in templo, in foro, in domo. nam multa priuati in domo dicuntur, quæ non eſſent in curia dicenda: & aliter in templo loqui ſolemus, aliter in foro. Sextò, uidentum eſt etiã quo tempore habeatur oratio. Nam illa occaſio, quam *Wunneſian* græci uocant, maximi momenti

momenti est. ut in conuiuio, quo tempore læti solemus esse, multa dicuntur, quæ alio tempore non conuenirent. Vnde Cicero non caruit reprehensione, quod belli ciuilibus tempore iocis & salibus non abstineret. Septimò, quærendum est, qualis sit auditor, utrū agrestis an urbanus, doctus an indoctus: quoniam omnem orationem ad auditoris naturam & uoluntatem accommodare opus est.

Semperq; in omni parte orationis, ut uitæ, quid deceat est considerandum: quod & in re de qua agitur, positum est: & in personis, & eorum qui dicunt, & eorum qui audiunt.

Hæc est similitudo. Quemadmodum, inquit, in omni parte uitæ considerandum est quid deceat, ne quid indecorè fortassis agamus, aut aliquam turpi rudinem subeamus: ita etiam in omni parte orationis decorum seruandum est. Id autem refertur & ad rem quam tractamus, & ad personas. in his enim duobus, omne decorum spectatur. Personæ uerò distinguuntur, ut aliæ sint eorum qui dicunt, aliæ eorum qui audiunt. quæ singulæ pro dignitate tractandæ sunt.

Itaq; hunc locum longè & latè patentem, philosophi solent in officijs tractare, non solum cum de recto ipso disputant: nam id quidem unum est, grammatici in poetis, eloquentis in omni & genere & parte causarum.

Quoniam decorum in omni parte uitæ consideratur, ideo philosophi cum de officijs medijs, in quibus singulas uitæ partes persequuntur, disputant, solent hunc locum decori longè & latè patentem tractare. neq; enim contenti sunt hunc locum attigisse, cum de recto ipso disputant: quoniam rectum officium generaliter consideratur, & una quasi natura continetur. ut cum dicimus, Grammatici officium esse, uersari in poetis: eloquentis, in omni & genere & parte causarum. hoc enim rectum intelligitur, quod ad unum genus refertur, & generaliter ad omnes artifices, ut in sua quisq; arte uersetur, non in alienam possessionem irrumpat. Hunc locum Cicero primo de Officijs copiosissimè tractat, ubi docet quoddam esse decorum generale, quod ad omnem honestatem pertinet. et illud est quod rectum dicitur, & unum est: hoc est, uno genere continetur. quoddam autem ad singulas honestatis partes refertur, quod in rebus singulis & personis consideratur, de quo sentit etià hoc loco. Cum de recto ipso.) Duplex est enim officium, perfectum & medium. perfectum id est, quod à Græcis *κατεργασμενον*, à Latinis rectum dicitur. Medium autem id est, cuius probabilis ratio reddi potest. Decorum igitur eodem modo, quod sub officio generaliter continetur, aliud est rectum, aliud medium. Atq; hæc causa est, cur philosophi de utroq; officio tractantes, semper etiam de decoro tractare soleant. Grammatici in poetis.) Poetarum tractatio atq; interpretatio, propria Grammaticorum est. itaq; hoc in grammatico decorum esse dicitur, si rectè poetas enarrauerit, & interpretatus fuerit: quod idem in medico aut iuriconsulto decorum non esset. Primo de Offic. ita ait Cicero: Tum seruare illud quod deceat poetas dicimus, cum id quod quæque persona dignum est, et fit, & dicitur. ut si Aæcus aut Minos diceret, Oderint, dum metuant: indecorum uideretur, quod eos fuisse iustos accepimus. at Atreo dicente, plausus excitantur. est enim digna persona oratio. Sed poetæ quid quæq; deceat, ex persona iudicabunt: oratores autem, non tantum genus dicendi, quod cuique causæ conueniat, sed etiam quod cuiq; parti causarum, diligenter considerare debent.

Quam enim indecorum est, de stulticidijs, cum apud unum iudicem

cem dicas, amplissimis uerbis & locis uti communibus: de maiestate populi Romani, summissè & subtiliter :

Quoniam dixerat, oratorem oportere decorum seruare, & in toto genere causarum & in parte: nunc exemplo probat, quomodo peccatur in toto genere. quo in loco sciendum est, aliquas esse causas humiles & priuatas, quæ apud unum tantum iudicem aguntur, ut de stillicidijs, de aqua pluuiæ arcenda, de finibus regundis, de seruitute prædij rustici aut urbani, & cætera eius generis, quæ summissè subtiliterq; tractari debent: alias autem grandes & publicas, ut de maiestate populi Romani, de sicarijs, de parricidio, de peculatu, de ueneficio, atq; eius generis multas, in quibus uerbis amplissimis uti decet, & in communibus locis omni dicèdi facultate exardescere. Quod si quis mutata dicendi ratione, de stillicidijs agens, amplissimis uerbis & locis communibus utetur, hoc esset uehementer indecorum. Stillicidium numeratur inter seruitutes prædiorum urbanorū, de quibus Iustinianus in institutionibus ita inquit: Prædiorum urbanorum seruitutes sunt hæc, quæ ædificijs inhaerent: idco urbanorum prædiorum dictæ, quoniam ædificia omnia urbana prædia appellamus, etsi in uilla ædificata sint. item urbanorum prædiorum seruitutes sunt, ut uicinus onera uicini sustineat, ut in parietem eius liceat uicino tignum immittere, ut stillicidium uel flumen recipiat quis in ædes suas, uel in aream, uel in cloacam: ne altius quis tollat ædes suas, ne luminibus uicini officiat. Hæc si tractanda sunt ab oratore, non utetur grauis uerbis, aut amplis, non excurret in locos communes: uerū summissè & subtiliter aget. contra de Maiestate sublimius agendum erit. Est autem maiestas, ut in Partitionibus ait Cicero, in imperij atq; in omni populi Romani dignitate posita. Solet enim Cicero populo Romano maiestatem, senatui auctoritatem tribuere, ut in Philip. 3. Tantus autem consensus municipiorum coloniarumq; prouinciæ Galliæ, ut omnes ad auctoritatem huius ordinis, maiestatemq; populi Romani defendendam conspirasse uideantur. Vnde minuere maiestatem dicuntur ij, qui ali quid contra populi Romani dignitatem uel amplitudinem moliantur. Poetæ lepidè fingunt, Honoris & Reuerentiæ filiam esse Maiestatem. unde Ouidius 5. Fastorum:

Donec Honor placidoq; decens Reuerentia uultu

Corpora legitimis imposuere toris,

Hinc facta Maiestas, quæ mundum temperat omnem.

Capitur etiam generaliter maiestas pro dignitate cuiuscunq; principis, uel magni uiri, aut foeminae: qua in significatione cepit Ouidius eo carmine,

Non bene conueniunt, nec in una sede morantur

Maiestas & amor.—

Semper igitur maiestas, nescio quid magnum & amplum præ se fert. unde qui de maiestate summissè diceret, is omnino magnum in uitium incideret. Est enim in rebus magnis & amplis, utendum etiam magna & ampla uerborum & sententiarum grauitate, lociq; cōmunes amplificandi gratia sunt adhibēdi.

Hic genere toto: at persona alij peccant, aut sua, aut iudicum, aut etiam aduersariorum. nec re solum, sed sæpe etiam uerbo: etsi sine re nulla uis uerbi est, tamen eadem res sæpe aut probatur, aut rejicitur, alio atq; alio elata uerbo.

Docuit, quomodo in toto genere peccatur: nunc docet etiam, quomodo in parte. Tribus autem modis in parte causarum quis peccare potest: hoc est, aut persona, aut re, aut uerbo. Persona triplex est, oratoris ipsius, iudicum, & aduersariorum. Persona sua peccat orator, cum aut nimis arroganter de se prædicat: quo uitio notatus fuit Cicero. aut contra nimium scilicet deprimit: aut deni-

que quoties aliqua in re de se loquens modum excedit. Persona iudicum peccat, quoties eos aut offendit, aut non artificiose sibi conciliat, aut non eos satis aperte causam docet. Aduersariorum persona peccat, cum neq; in odium, neque in inuidiam, neq; in cōtempnionē trahit, uel etiam cum eos nimis cupidē infectatur. In re peccat orator, quoties uel honesta improbat, uel turpia defendit, uel ea dicit quæ contra omnium opinionem esse uideantur. Verbo denique peccat, cum sordida aut obscœna, aut à causa aliena uerba suæ orationi miscet. Nulla uis uerbi.) Sensus est, uerba per se nihil possunt, nisi sublit res quæ significetur: tamen sæpe fit, ut eadem res modò probetur, modò rejiciatur, alio atque alio elata uerbo. quod multis exemplis ostendi potest, sed nos duobus erimus contenti. Cicero in libro de Vniuersitate, sordidum uerbum refugiens dixit, detractionem confecti cōsumptiq; cibi: quoniam indecorum fuisse eam rem suo nomine appellare. Virgilius in Georgicis, obscœnam rem honestis uerbis protulit his uersibus:

*Hoc faciunt, nimio ne luxu obtusior usus
Sit genitali aruo, et sulcos obliuet inertes.*

Multum igitur refert, quo uerbo quæq; res enuncietur. atque in hoc non minus, quàm in re ipsa, decorum seruandum.

In omnibusq; rebus uidendū est, quatenus, etsi enim suus cuiq; modus est, tamen magis offendit nimium quàm parum.

Sententia generali docet, in rebus omnibus, non tantum in dicendi ratione, modum quandam seruandum esse: quoniam ut rectissime Phocylides dicere solbat, *πῶς αὐτῶν μέτρον ἄριστον, ὑπερβαίον δ' ἀλλοτρίον*, Mensura rerum omnium est optima, omnis uerò exuperantia mala: sic etiam Plutarchus dixit, Mediam in cunctis secare uiam, summæ artis & consonantiæ est. hinc est quod Horatius auræ mediocritatem appellauit, & uirtutē nihil aliud esse quàm mediū uitiorum sensit, sic enim etiā philosophi uirtutes *μεσότητις* uocant. Et hoc est quod ait hoc loco Cicero, cuiq; rei suum esse modum, quod Horatius ita protulit,

*Est modus in rebus, sunt certi deniq; fines,
Quos ultra citràq; nequit consistere rectum.*

Nihil igitur laudari potest, nisi quod est mediocre, & neutram in partem modum excedit: hoc est, neque in eo quod nimium est, neq; in eo quod est parum. Rectè enim ille poeta dixit:

Illud quod medium est, atq; inter utrumq; probatur.

Quod cum ita sit, magis tamen in omnibus rebus offendit nimium quàm parum, inquit Cicero. Quare uidendum est, ut potius intra modum cōsistamus, quàm eum excedamus, hoc enim Apollinis præceptum esse ueteres illi dicebant, ut ne quid nimis: ideo pro foribus templi Delphici ita scribebatur, *μηδὲν ἄρα ν*. Tantam autem uim huius sententiæ uolunt esse, ut etiā in uitutibus modum excedere dicant non licere, unde dixit Horatius:

*In seni sapiens nomen ferat, æquis iniqui,
Vtrā quàm satis est uirtutem si petat ipsam.*

Athenienses cum Aristidem iustissimum uirum ostracismo pellerent, non alia de causa se eum condemnare dicebant, nisi quia nimis esse iustus uideretur, Ephesij cum ciuitate expellerent Hermodorum ciuem suum, ita locuti sunt, ut ait Cicero, Tuscul. Nemo de nobis unus excellat: sed si quis extiterit, alio in loco, & apud alios sit. an hoc non ita sit omni in populo? non ne exuperantiam uirtutis oderunt? quia etiam illud uulgò celebratur, Summum ius summa iniuria. Clementia enim, quæ aliquid de summo iure remittit, magis probatur, quàm seueritas, quæ summum ius persequitur. In summa, generaliter uerā est hæc Ciceronis sententia: Magis offendere nimium quàm parum, itaq; si laudamus, si uituperamus, si accusamus, si defendimus, denique quicquid

quid agimus, uidendum est quatenus progrediendum sit: ne si fortè modum excesserimus, meritò reprehendamus.

In quo Apelles pictores quoque eos peccare dicebat, qui non sentirent, quid esset satis.

Apellis testimonio probat, quod nimis est, offendere. Fuit autè Apelles pictor excellentissimus, de quo supra dictum est. is pictores eos reprehendere solebat, qui nimis diligentes uideri uolebant, & in parergis multum operæ collocabant. Cum Protogene dicebat paria sibi esse omnia, aut etiã illi meliora: sed uno se præstare, quod manū ille de tabula nesciret tollere. memorabilis (inquit Lib. 37. cap. 10 Plinius) præcepto, nocere sæpe nimiam diligentiam.

Magnus esset locus hic Brute, quod te non fugit, & magnum uolumen aliud desiderat. Sed ad id quod agitur, illud satis, cum hoc decere & quod semper usurpamus in omnibus dictis & factis, minimis & maximis, cum hoc inquam decere dicimus, illud non decere: & id usquequaq; quantum sit appareat, in alioq; ponatur, aliudq; totum sit, utrum decere, an oportere dicas.

Vt ut reiectione, ne uideatur hoc loco de decoro quæcūq; dici possunt, tractare uelle, cum dicat magnum esse locū, & magnum aliud uolumen desiderare. neq; enim oratoris est, sed philosophi, de decoro generaliter præcepta tradere, quod præclare Brutus intelligebat, qui philosophiæ peritissimus erat. ideo Cicero adiunxit illud, Quod te non fugit. Verum quod ad præfens opus attinet, satis est intelligere magnam esse differentiam, utrum aliquis dicat decere, an dicat oportere. Multa enim decere, quæ tamen non sunt necessaria, ut, decet uirum bonum & prudentem Reipub. curam suscipere, neq; tamen hoc ei necessarium est. Cum igitur dicimus hoc decere, illud non decere, atq; hoc usurpamus in omnibus dictis & factis, siue illa minima sint, siue maxima, quoniam satis apparet in omni re quid deceat, quid non: intelligere debemus longè aliud esse, quàm si dicamus oportere. hic uerborum Ciceronis sensus est, quæ propter hyperbaton paulo uidentur obscuriora. Significat autem, decorum satis esse notum, cum in omnibus dictis & factis omnes dicant, hoc decet, illud non decet. Sed tamen in alio ponitur, aliudq; totum est, quàm quod oportet. ideo statim Cicero distinctionem subiungit:

Oportere enim, perfectionem declarat officij: quo & semper utendum est, & omnibus decere, quasi aptum esse, consentaneumq; temporis & personæ: quod cum in factis sapissimè, tum in dictis ualet, in uultu deniq; & gestu, & incessu, contraq; item de decere.

Declarat quæ sit differentia inter oportere & decere. nam oportere, inquit declarat perfectionem officij. Hoc autè non ita intelligendum est, ut quidam faciunt, qui existimant Ciceronem dicere, oportere referri ad illud officium rectum & perfectum quod *κατὰ φύσιν* Græcè dicitur: neq; enim hoc sentit Cicero. sed oportere, ait, necessarium esse, neq; prætermitti ullo modo posse. idcirco adiungit, Quo semper utendum, & omnibus: ut esse ac bibere oportet, aliter enim uiuere non possumus: magistratui parere oportet, quoniam aliter facere non possumus: creditori debirum persoluere oportet, quia cogimur. Cum igitur dicimus oportet, quandam semper necessitatem a deo intelligimus, quæ nos officium illud pericere cogat. Atq; ideo dicit Cicero, Oportere perfectionem declarat officij. Decere autè nullam habet necessitatem annexam: quoniam significat tantum aptum esse, & consentaneum rei & personæ. quæ res sæpe locis & temporibus mutatur, itaq; mutatur etiã decorum. Id autè quod dicimus oportere, nunq;

mutatur, sed est semper necessarium. Est etiam alia distinctio: quoniam oportere refertur ad iusticiam, fortitudinē, & alias uirtutes: decere uerò tantum ad modestiam. decorum enim id dicitur, quod in omnibus rebus modum quandam obseruat. Et hoc est quod ait Cicero, ualere in factis, in dictis, in uultu, in gestu, in incessu, qua ex cognitione magna copia in utranq; partem dicendi manat, siue laudemus aliquem quod decorum ubiq; seruet, siue uituperemus quod in decore se gerat. atq; hæc quæ commemorat hoc loco Cicero, magnis eloquentiæ uiribus & in Antonium & in Pisonem persequitur. In factis non esse seruatum decorum à Pifone, sic ostendit: Meministi ne cœnum, cum ad te quinta ferè hora cum C. Pifone uenissem, nescio quo è gurgustio te prodire inuoluto capite, soleatum? & cum isto ore fœtido teterrimam nobis popinā inhalalisses: & quæ sequuntur. In dictis eundem non seruasse decorum, ibi ostendit, cum ait eum productum in concionem dixisse, crudelitatem sibi non placere: quia crudeles eos appellauit, qui Catilinam oppresserant. quo in loco uultum etiam eius et gestum irridet, cum ait: Respondes altero ad frontem sublatu, altero ad mentum depresso supercilio, crudelitatem tibi non placere, quin Sallustius in Canlina, incessum modò celerem, modò tardum notauit, tanquam indecorum.

Quod si poeta fugit ut maximum uitium, qui peccat etiam cum probam orationem affingit improbo, stulto uel sapientis: si denique pictor ille uidit, cum immolanda Iphigenia tristis Chalcas esset, mœstior Vlysses, mœreret Menelaus, obuoluendum caput Agamemnonis esse, quoniam summum illum luctum penicillo non posset imitari: si denique histrio, quid deceat, quærit: quid faciendum oratori putemus?

Hæc tenus docuit quid decori sit, & quibus in rebus cernatur. nunc probat, oratori maximè expetendum esse. Probat autem à comparatione minorum: ut, Si poætæ, si pictores, si histriones decorum maximè seruare student, multo magis orator seruare debet. Poeta fugit, ut maximum uitium, id quod indecorum est: & peccare existimat, quoties personarum dignitates non seruat. ut si uirum improbum de honestate benè differentem inducat, & Diagoram aliquem de religione disputantem. aut si indocto sapientis orationem tribuat: ut si Margiten, aut Philonidem faciat cum Socrate aut Platone de philosophia disputantes. unde fuerunt Critici quidam, qui Virgilium notarint in decimo Aeneidos, quod Mezentio utro sacrilego prudentem sententiam dederit, quando suum equum alloquens ita inquit:

Rhebe diu, res si qua diu mortalius ulla est, Viximus. —

Quam rem (ut ait Seruius) ratio naturalis excusat. Sed Euripides non excusatur, qui sæpe mulieribus etiã & imperitis philosophicas & eruditâs sententias tribuit. Pictor ille.) Timantè intelligit, de quo Val. Max. & Plin. qui cū Iphigeniæ immolationem in tabula uellet exprimere, iamq; omnes affectus mœstitiæ in Chalcante uate, & Vlyssæ, & Menelao consumpsisset, Agamemnoni caput obuoluit. quia mœrorem patrium nequaquam se satis exprimere posse confidebat: & ita unius cuiusq; cogitationi eum reliquit. hoc auti ideo fecit, ne si tristiorè Agamemnonè patrè Menelao paruo nõ finxisset, decorum transgredi uideretur. Si deniq; histrio.) Histriones personarum decori maximè student obseruare, neq; enim aliter eorū actio probari posset. In summa, uerisimul è omnibus in rebus, quod undecimo libro Quintilianus ait, caput esse artis, decere quod facias. Quid faciendū.) Hæc est comparationis redditio, quanto enim maior est ars oratorum, quàm poetarum, pictorum, histrionum: tanto etiam diligentius oratores decorum seruare debeat.

Sed cum hoc tantum sit, quid in causis earumque quasi membris faciat orator, uiderit.

Epilogus huius partis: Cum intelligat (inquit) orator hoc decorum tantum esse, et tanti faciendum, diligenter uidere debet, non tantum in totis causis, sed etiam in earum membris & partibus, quid faciat.

Illud quidem perspicuum est, non modò partes orationis, sed etiam causas totas, alias alia forma dicendi esse tractandas.

Hoc quasi corollarium est præcedentis epilogi, in quo ait, non partes tantum orationis forma differre, sed totas plerunque causas. Quod autem orationis partes dicendi forma differant, haud dubium est: nam exordia ferè omnia mediocri & temperato dicendi genere conficiuntur, in quibus leniores sili affectus, quos nos mores, Græci ἠδῆ uocant, exprimuntur. Narrationes modò temperato, modò pressò atque humili genere constant. Confirmationes & refutationes subtili plerunque, nonnunquam etiam acri & contorto utuntur. Perorationes ferè omnes grandi illo, & uehementi genere confici debent: in eis enim animi perturbantur, & grauiore affectus adhibentur. Sed aliquæ causæ totæ pressæ & subtiles inueniuntur, ut pro A. Cecinna: aliquæ totæ mediocres & temperatæ, ut pro lege Manilia: aliquæ totæ graues & uehementes, ut pro Rabirio.

Sequitur, ut cuiusque generis nota quærat, & formula. Magnum opus & arduum (ut sæpe iam diximus) sed ingredientibus considerandum fuit, quid ageremus. nunc quidem iam quocumque feremur, danda nimirum uela sunt.

Hactenus generaliter de omni dicendi genere uerba fecit: nunc sigillatim, de unoquoque genere uult agere, & docere quomodo uel subtiliter dicere possit orator, uel temperate, uel sublimiter. quæ præceptio longè difficillima est, ut iam sæpe dixit: uerùm cum semel hoc opus inceptum, ostendit se uelle omnino ad finem deducere. Hoc autem loco notam & formulam uocat, quòd superius Græco uocabulo ὑπερτάτη dixerat: hoc est, figuram et modum dicendi. Sed ingredientibus. Metaphorā à nautis sumpsit, qui priusquam mare ingrediantur, diligenter et uires suas, & anni tempus, & reliqua quæ sunt ad navigationem opportuna, considerare debent. sed postquam semel nauem ingressi sunt, tunc nimirum uentis obsecundandum est, et quocumque tempestas tulerit, uela danda sunt. omnis enim tunc est honesta ratio expediendæ salutis. ita (inquit Cicero) cum hoc eloquentiæ pelagus iam ingressus sim, uolo omnino conari, ut ad portum aliquando perueniam, & quam coepi tractationem perficiam.

Ac primum informandus est ille nobis, quem solum quidam uocant Atticum.

Omnium artium ordo poscit, ut semper à facilioribus initium sumatur: ne si difficilia primò tractentur, animi iuuenum ac nouitiorum perterreantur, & ab artis cognitione desistant: qui faciliore uia ducti, sine magno labore, quod ait Iustinianus, & sine ulla diffidentia maturius ad finem perducentur. Hunc ordinem secutus hoc loco Cicero, cum de tribus dicendi generibus sit acturus, ab eo quod facilius uidetur incipit & proponit, se primò informaturum eum quem Atticum solum quidam existimant, hoc est, qui in subtili atque humili genere uersatur.

Summissus est & humilis, consuetudinē imitans, ab indifertis replus quam opinione differens, itaque cum qui audiunt, quamuis ipsi

infantes sint, tamen illo modo confidunt se posse dicere.

Orator, qui uersatur in presso & subtili dicendi genere, uerbis ac sententijs summissus & humilis est, & loquendi quotidianam consuetudinem imitatur, adeo ut ab indiscretis parum differere uideatur: cum tamē plurimū differat. quo fit, ut auditores non magni illum faciant: qui quamuis parū dicendo ualeant, tamen existimāt eo modo se posse dicere. cuius generis pulcherrimū est exemplum in oratione pro Milone: Quis enim non speret ita se narrare posse? Milo autem cum in senatu fuisset eo die, quoad senatus dimissus est, domum uenit, calceos & uestimenta mutauit, paulisper dum se uxor (ut fit) comparat comoratus est, & quæ sequuntur: quæ nihil penitus à quotidiana loquendi consuetudine distare uidentur. sed tamen (ut ait Quintilianus) plurimum facit hæc calidissima simplicitatis imitatio: quoniam nihil præparatō, nihil testinatō fecisse uidetur Milo. Quod non solum (inquit) rebus ipsis, uir eloquentissimus, quibus motus ad lentum perfectionis ordinem ducit, sed uerbis etiam uulgaribus & quotidianis, & arte occulta consecutus est.

Nam orationis subtilitas imitabilis quidem illa uidetur existimanti, sed nihil est experiēti minus.

Vnusquisq; priusq; experiatur, putat se dicēdi genus pressum & subtile imitari posse: sed cum experiiri uoluerit, tunc intelligit id esse multo difficillimum. Hunc locū imitatus est, uel potius totū sumpsit Horat. in Arte poet. cum ait:

*Ex noto fictum carmen sequar, ut sibi quibus
Speret idem, sudet multum, frustra; laboret*

Aulus idem. —

Quintilianus etiam libro quarto sic ait: Neq; enim aliud in eloquentia cuncta experti difficilius reperient, quā id quod se dicturos fuisse omnes putant, postquam auclerunt: quia non bona iudicant esse illa, sed uera: tum autem optime dicit orator, cum uidetur uera dicere.

Et si enim non plurimi sanguinis est, habeat tamen succum aliqueum oportet: ut etiam si illis maximis uiribus careat, sit (ut ita dicam) integra ualētudine.

Pulchra quadam similitudine declarat, quale sit hoc de quo uerba facere coepit, subtile dicendi genus. Sunt enim quædam corpora bene constituta, quæ plurimum habeant sanguinis, & maximis uiribus præsent: quale fuit Atacis Telamonij, & Milonis Crotoniata. Sunt alia, quæ licet plurimum sanguinis non habeant, neque maximis uiribus excellent, tamen succum quandam salubrem habent, & integra ualētudine sunt: qualia multa reperiuntur. His simile est hoc subtile dicendi genus, neque enim tanti sanguinis est, quanti illud grande & sublime: hoc est, non tot exornationibus abundat, neque tantis uiribus excellit: sed tamen firmum est, & aptum ad probandum, quodcunque opus fuerit.

Primum igitur eum tanquam è uinculis numerorum eximamus. sunt enim quidam (ut scis) oratori numeri, de quibus mox agemus, obseruandi ratione quadam, sed alio in genere orationis: in hoc omnino relinquendi.

Hoc primum præceptum est, ut in humili genere non solliciti simus, quo numero utamur initio periodorū, aut in clausulis: quod in temperato genere, & sublimi diligenter obseruari debet, in hoc autem omnino repudiandum. Ex quo intelligi potest, eos inepte facere, qui in epistolis, quas quotidiano sermone textæ debemus (ut Cicero docet) grandiores quosdam numeros adhibere

bere solent. Sunt quidem (ait Cicero) in oratoria facultate numeri quidam, de quibus inferius suo loco multa dicemus: sed illi alio in genere orationis, hoc est, in æquabili & grandi sunt obseruandi, quoties autem hoc summillum & humile tractamus, eos relinquere debemus. Numeros autem tanquam uincula appellat, uel quòd oratorem quodammodo alligant ad eos obseruandos: uel, quòd magis placet, quia membra & periodos orationis uinciunt, & egregie coniungunt. Quintilianus hæc uincula putat etiã in subtili genere esse, sed laxiora, & quodammodo dissimulata: atque ideo genus hoc dicendi solum uocat. nam oratio (inquit) alia uincta atq; contexta: soluta alia, qualis in sermone, & in epistolis.

Solutum quiddam sit, nec uagum tamen, ut ingredi liber è, non ut licenter uideatur errare.

Hoc secundũ præceptum est, ut humile genus dicendi, sit solutũ & liberum: ita tamen, ne uagetur, & extra orbitã (ut aiunt) progredi uideatur. decet enim uti libertatem, quæ conceditur in ingrediendo: sed uidendam est, ne in licentiã incidamus, & aberremus à proposito. Hæc metaphora sumpta est à pecudibus, cum in pascua mittuntur. Sunt enim solutæ & liberæ, sed tamen à pastoribus ita reguntur, ut ne nimium uagentur, aut licentius errent. Sic Appianus iocose Luculli pecus liberum esse dicebat, quoniã quã luberet, pascereur. 2. de Crat. Accidit autem sæpe in scribendo, præsertim ijs qui parum sunt adhuc exercitati, ut frequenter aberrent à proposito, & nimis dissolutè loquantur: quod magnopere cauendum est, & uidendum ne libertas in licentiã exeat.

Verba etiã uerbis quasi coagmentare negligat. habet enim ille tanquam hiatus concursu uocalium molle quiddam, & quod indicet non ingratam negligentiam, de re hominis magis quàm de uerbis laborantis.

Tertium hoc præceptum est, ut qui in summissio genere uersatur, non curet etiã si uerba uerbis coagmentet: hoc est, ita constituat, ut uocales uocalibus occurrant, atq; ita uerba quodammodo coniungantur. huius autem rei rationem addit: quoniã ille concursus uocalium tanquam hiatus quidam, nescio quid tenerũ ac molle præ se fert, & declarat quandã oratoris negligentiam, quæ non ingrata sit: quoniã magis de rebus, quàm de uerbis laborare uideatur. Huius rei exemplum prima statim epistola Ciceronis ad Lentulũ præbere potest, ubi multæ uocales concurrunt: Ego omni officio, ac potius pietate ceteris satisfactio omnibus. Verũ etiã in orationibus hoc fit aliquãdo, ut pro A. Cæcina: Potuisti enim leuiore actione confingere, potuisti ad tuũ ius faciliore & cõmodiore iudicio peruenire: quare aut muta actionẽ, aut noli mihi instare ut iudicem. Sed huius rei sunt exempla plurima cùm in epistolis, tum in orationibus. Verũ cum aliquid accuratius scribimus, omnino uitandus est ille uocalium concursus, quoniã fractam & hũlcam efficit orationem.

Sed erit uidendum de reliquis, cum hæc duo ei liberiora fuerint: circuitus, conglutinatioq; uerborum. illa enim ipsa contracta, & minuta, non negligenter tractanda sunt: sed quædam etiã negligentia est diligens.

Quæ hæcenus præcepta tradidit de humili genere, ad periodos siue circuitus, & ad conglutinationes uerborum pertinent: ut scilicet periodi contractæ & minutæ sint, numericisq; liberæ & solutæ: uerba uerò uerbis coagmentata, non autem artificiose conglutinata. Nunc adiungit, reliqua diligentius esse considerata: quamuis hæc duo, id est circuitus & conglutinatio uerborum, sint liberiora. Rationem adiungit, quia licet hæc contracta sint &

minuta, negligenter tamen tractari non debent. Sed *in*strum uideri potest, id quod addit, quandam negligentiam esse diligentem: cum satis constet, negligentiae diligentiam esse contrariam. Sed ita debet intelligi, ut quamuis in numeris & compositione uerborum simus in hoc genere negligentes, tamen in reliquis diligentiam adhibeamus. Sic enim illa negligentia diligens erit. Quod ut facilius declaretur, similitudinem addit.

Nam ut mulieres esse dicuntur nonnullae inornatae, quas id ipsum deceat: sic haec subtilis oratio, etiam incompta delectat. fit enim quiddam in utroque, quo sit uenustius: sed non ut appareat.

Subtilem hanc orationem mulieri comparat, quae munda quidem sit & elegans, sed nullum habeat ornamentum. Tales enim plerumque multo pulchriorae & uenustiores apparent: quoniam eas hoc ipsum decet quod inornatae sunt. Eadem ratione subtilis oratio, licet exornationibus careat, nihilominus tamen delectat. ita fit, ut in utroque, hoc est, & in muliere, & in oratione, quiddam uenustius sit, quod tamen unde nascatur, non appareat.

Tum remouebitur omnis insignis ornatus, quasi margaritarum, ne calamistri quidem adhibebuntur.

Perstat in similitudine, quo facilius qualis esse debeat haec oratio, declarat. Inornatae mulieres neque margaritae gestant, neque calamistris ad crispandos capillos utuntur: ita haec oratio nullum insignem ornatum habere debet. Margarita Graecum est uocabulum, Latini unionem uocant, eo quod in conchis nulli duo indidcreti reperiuntur. Praeco superant omnia margaritae, quod ait Plinius: Gignuntur è rore, quem conchae hiantes acceperint: caeteris praeferruntur, qui sunt candore notabiles, qui sunt effigie longa et fastigiata, eos elenchos appellant. unde Iuuenalis de muliere diuicit:

Auribus extensis magnos commisit elenchos.

Nam binos ac ternos auribus suspendere, foeminarum gloria est. Erant etiam, quae socculis margaritae adderent. Plinius fatetur se uidisse Lolium Paulinam, quae fuit Caesaris principis matrona, smaragdine margaritaeque operam, alterno textu fulgentibus, toto capite, crinibus, spiris, auribus, collo, manibus digitisque, quae summa quadringentes sestertium colligebat: hoc est, decies centena millia aureorum nostrorum. Duo fuisse maximi uniones per omne aeuum. utrumque possedit Cleopatra: sed eorum alterum aceto resolutum quadam in caena absorbuit, quia cum M. Antonio sponsum fecerat, una se caena centies sestertium absumpturam. quo facto, uictricem eam L. Plancus iudex sponsum pronunciauit. Sed ad rem nostram: non uult Cicero margaritarum ornatum, summissae orationi adhiberi: sed ne calamistros quidem. Sunt autem calamistri, maiores acus, quibus ad crispandos capillos mulieres utuntur: unde calamistratae mulieres, quae cirris & cincinnis capillorum ornatae sunt. & calamistris inurere dicuntur, qui cum aliquid ornare uelint, potius deformant. Cicero, calamistratum saltatorem Gabinium appellat, eo quod ornatum muliebri delectaretur: quae res maxime uirum dedecet. Unde recte clamat apud Ouidium Phaedra: